
DECRETO CONVOCATORIA

En uso de las atribuciones conferidas a esta Alcaldía por el artículo 21.1.c) de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 46.2. b) de 
la  citada  norma,  y  considerando  las  atribuciones  conferidas  a  esta  Alcaldía  por  el  artículo  112  del 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por 
Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre. 

RESUELVO

PRIMERO.- Convocar sesión de carácter ordinaria  a celebrar por la Junta de Gobierno Local, 
el próximo viernes  día 25 de octubre de 2024, a las 08:30,  en primera convocatoria y una hora 
más tarde en segunda convocatoria en caso de no existir  el  quórum exigido en la primera,  en el  
lugar Sala de Juntas, a fin de debatir los puntos incluidos en el siguiente:

ORDEN DEL DÍA

PARTE  RESOLUTIVA

PUNTO 1. - APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
LOCAL DE 18 DE OCTUBRE DE 2024.

PUNTO  2.  -  PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.M-00091/2024, RELATIVA AL 
OTORGAMIENTO DE LICENCIA PARA LA  CONSTRUCCIÓN DE UNA VIVIENDA UNIFAMILIAR 
AISLADA Y PISCINA, SITA EN CALLE NAVIO Nº 22, URB. RETAMAR.

PUNTO  3.  -  PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.M-00086/2024, RELATIVA AL 
OTORGAMIENTO  DE  LICENCIA  PARA  LA  CONSTRUCCIÓN  DE  VIVIENDA  UNIFAMILIAR 
AISLADA, SITA EN CALLE MANUEL ALEIXANDRE Nº 32,URB. PINOS DE ALHAURIN.

PUNTO  4.  -  PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.M-00021/2024, RELATIVA AL 
OTORGAMIENTO DE LICENCIA DE OBRAS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UNA VIVIENDA 
UNIFMILIAR AISLADA, SITA EN CALLE CAÑETE LA REAL Nº 15, URB. PINOS DE ALHAURIN.

PUNTO  5.  -  PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.N-00465/2024,  RELATIVA AL 
OTORGAMIENTO  DE  LICENCIA  DE  OBRAS  PARA  REFORMA  INTERIOR  DE  TRASTERO  Y 
EJECUCIÓN  DE  CONSTRUCCIONES  ANEXAS  A  VIVIENDA  UNIFAMILIAR,  SITA  EN  AVDA. 
AZAHAR Nº 50, SANTA AMALIA.

PUNTO  6.  -  PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.N-00453/2023,  RELATIVA AL 
OTORGAMIENTO DE PRÓRROGA DE LICENCIA DE PARCELACIÓN, SITO EN CALLE MAGO 
SHANTAY Nº 542.

PUNTO  7.  -  PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.N-00477/2024,  RELATIVA AL 
OTORGAMIENTO DE LICENCIA PARA LA TALA DE UNA ARAUCARIA, SITA EN CALLE TIMON 
Nº 11.

PUNTO  8.  -  PROPUESTA DEL SR. ALCALDE SOBRE EL EXPTE.N-00225/2024,  RELATIVA AL 
OTORGAMIENTO  DE  LICENCIA  PARA  LA  TALA  DE  DOS  PINOS,  SITO  EN  CALLE 
BENALMÁDENA Nº 321.

PUNTO  9.  -  PROPUESTA  DE  LA  CONCEJALA  DE  DISCIPLINA  URBANÍSTICA  SOBRE  EL 
EXPT.R-00024/2024,  RELATIVO AL INICIO DE EXPEDIENTE DE RESTABLECIMIENTO DE LA 
LEGALIDAD URBANÍSTICA POR LA REFORMA Y AMPLIACIÓN DE CONSTRUCCIÓN PARA 
ADAPTARLA A VIVIENDA, SITO EN AV. LOS ÁNGELES, N.º. 8, BARRIADA EL PEÑÓN.

PUNTO 10. - PROPUESTA DE LA CONCEJALA DE DISCIPLINA URBANÍSTICA SOBRE EL EXPT. 

C
S

V
: 

07
E

80
02

4A
6E

F
00

L
5T

8S
5L

0T
3G

2

CVE: 07E80024A6EF00L5T8S5L0T3G2

URL Comprobación:

https://sede.alhaurindelatorre.es/

index.php?id=verificacion

FIRMANTE - FECHA
JOAQUIN VILLANOVA RUEDA-Alcalde  -  23/10/2024

FRANCISCO JAVIER MARIN CORENCIA-Secretario Accidental  -  23/10/2024
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración

Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  23/10/2024 14:25:21

INSCRIPCIÓN: 202405615

Fecha: 23/10/2024

Hora: 14:25

Persona 24862447E

INSCRIPCIÓN
NÚMERO:

2024 05615
23/10/2024 14:25



R-00035/2024,  RELATIVO  AL  INICIO  DE  EXPEDIENTE  DE  RESTABLECIMIENTO  DE  LA 
LEGALIDAD URBANÍSTICA POR LA EJECUCIÓN DE UNA CONSTRUCCIÓN AUXILIAR PARA 
GATOS ADOSADA A LINDERO Y PLACAS SOLARES SIN LICENCIA Y NO LEGALIZABLES, 
SITOS EN EL POLÍGONO 21 PARCELA 67, FINCA MOLINERO.

PUNTO  11.  -  PROPUESTA  DE  LA  CONCEJALA  DE  DISCIPLINA  URBANÍSTICA  SOBRE  EL 
EXPT.S-00024/2024, RELATIVO AL INICIO DE EXPEDIENTE SANCIONADOR POR LA REFORMA 
Y  AMPLIACIÓN  DE  CONSTRUCCIÓN  PARA  ADAPTARLA  A  VIVIENDA,  SITO  EN  AV.  LOS 
ÁNGELES, N.º. 8, BARRIADA EL PEÑÓN.

PUNTO  12.  -  PROPUESTA  DE  LA  CONCEJALA  DE  DISCIPLINA  URBANÍSTICA  SOBRE  EL 
EXPT.R-00023/2024,RELATIVO  AL  INICIO  DE  EXPEDIENTE  DE  RESTABLECIMIENTO  DE  LA 
LEGALIDAD URBANÍSTICA POR EL USO DE APARCAMIENTO Y/O TALLER DE VEHÍCULOS 
DENTRO DE LOS USOS ORDINARIOS DEL SUELO RÚSTICO, SITO EN POLÍGONO 5 PARCELA 
81, SANTA AMALIA.

PUNTO 13. - PROPUESTA DE LA CONCEJALA DE DISCIPLINA URBANÍSTICA SOBRE EL EXPT. 
S-00031/2024, RELATIVO AL INICIO DE EXPEDIENTE SANCIONADOR POR EL MOVIMIENTO DE 
TIERRA, SITO EN POLÍGONO 2 PARCELA 39, LA ALQUERÍA.

PUNTO 14. - PROPUESTA DE LA CONCEJALA DE DISCIPLINA URBANÍSTICA SOBRE EL EXPT. 
S-00023/2024,RELATIVO  AL  INICIO  DE  EXPEDIENTE  SANCIONADOR  POR  EL  USO  DE 
APARCAMIENTO  Y/O  TALLER  DE  VEHÍCULOS  DENTRO  DE  LOS  USOS  ORDINARIOS  DEL 
SUELO RÚSTICO, SITO EN POLÍGONO 5 PARCELA 81, SANTA AMALIA.

PUNTO 15. - PROPUESTA DE LA CONCEJALA DE DISCIPLINA URBANÍSTICA SOBRE EL EXPT. 
R-00001/2024, RELATIVA A LA RESOLUCIÓN DE EXPEDIENTE DE RESTABLECIMIENTO DE LA 
LEGALIDAD  URBANÍSTICA  POR  EL  USO  DE  TRASTERO  COMO  VIVIENDA,  SITO  EN  C/ 
FUERTEVENTURA, N.º. 14, PL. -1 Pu. 3.

PUNTO  16.  -  PROPUESTA  DE  LA  CONCEJALA  DE  DISCIPLINA  URBANÍSTICA  SOBRE  EL 
EXPT.R-00040/2023, RELATIVA A LA RESOLUCIÓN DE EXPEDIENTE DE RESTABLECIMIENTO 
DE  LA  LEGALIDAD  URBANÍSTICA  POR  LA  EJECUCIÓN  DE  VESTÍBULO  DE  ENTRADA 
MEDIANTE  LA  AMPLIACIÓN  DE  VIVIENDA,  SITA  EN  TN  UE-TA-02  (EL  CONVENTO)  113. 
POLÍGONO 23, PARCELA 88.

PUNTO  17.  -  PROPUESTA  DE  LA  CONCEJALA  DE  DISCIPLINA  URBANÍSTICA  SOBRE  EL 
EXPT.S-00041/2023, RELATIVA A LA RESOLUCIÓN DE EXPEDIENTE SANCIONADOR POR LA 
AMPLIACIÓN DE VIVIENDA MEDIANTE EL CERRAMIENTO DEL PATIO DELANTERO, SITA EN 
C/ JARA, N.º. 1, CASA 8, URB. VILLAMONTE.

PUNTO  18.  -  PROPUESTA  DE  LA  CONCEJALA  DE  DISCIPLINA  URBANÍSTICA  SOBRE  EL 
EXPT.S-00005/2024, RELATIVA A LA RESOLUCIÓN DE EXPEDIENTE SANCIONADOR POR EL 
USO DE SÓTANO COMO VIVIENDA, SITO EN C/ FUERTEVENTURA, Nº 22, BDA. EL PEÑÓN.

PUNTO  19.  -  PROPUESTA  DE  LA  CONCEJALA  DE  DISCIPLINA  URBANÍSTICA  SOBRE  EL 
EXPT.R-00008/2024, RELATIVA A LA RESOLUCIÓN DE EXPEDIENTE DE RESTABLECIMIENTO 
DE LA LEGALIDAD URBANÍSTICA POR EL CAMBIO DE USO DE TANATORIO A VIVIENDA, 
SITO EN CT PALMAR BL:2 ES:TN PL:00 PT:TN COMPLEJO SOL ANDALUSÍ.

PUNTO  20.  -  PROPUESTA  DEL  SR.  CONCEJAL  DE  SEGURIDAD  CIUDADANA  Y  TRAFICO, 
RELATIVA AL OTORGAMIENTO DE LICENCIA DE PLACA DE VADO PERMANENTE NÚMERO 
1048,SITA EN CALLE RICHARD WAGNER 10, EXPTE. VD.-84/2024.

PUNTO  21.  -  PROPUESTA  DEL  SR.  CONCEJAL  DE  SEGURIDAD  CIUDADANA  Y  TRAFICO, 
RELATIVA AL ORTORGAMIENTO DE LICENCIA DE  PLACA DE VADO PERMANENTE NÚMERO 
1046, SITA EN CALLE ALHUCEMAS 5, EXPTE. 74/2024.

C
S

V
: 

07
E

80
02

4A
6E

F
00

L
5T

8S
5L

0T
3G

2

CVE: 07E80024A6EF00L5T8S5L0T3G2

URL Comprobación:

https://sede.alhaurindelatorre.es/

index.php?id=verificacion

FIRMANTE - FECHA
JOAQUIN VILLANOVA RUEDA-Alcalde  -  23/10/2024

FRANCISCO JAVIER MARIN CORENCIA-Secretario Accidental  -  23/10/2024
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración

Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  23/10/2024 14:25:21

INSCRIPCIÓN: 202405615

Fecha: 23/10/2024

Hora: 14:25

Persona 24862447E



PUNTO  22.  -  PROPUESTA  DEL  SR.  CONCEJAL  DE  SEGURIDAD  CIUDADANA  Y  TRAFICO, 
RELATIVA  AL  OTORGAMIENTO  DE  LA  LICENCIA  DE  PLACA  DE  VADO  PERMANENTE 
PARCIAL NÚMERO 43, EXPTE. VD.-82/2024.

PUNTO  23.  -  PROPUESTA  DEL  SR.  CONCEJAL  DE  SEGURIDAD  CIUDADANA  Y  TRAFICO, 
RELATIVA AL OTORGAMIENTO DE LICENCIA DE PLACA DE VADO PERMANENTE NÚMERO 
4045, SITA EN CALLE CEREZA 21, EXPTE. VD.- 81/2024.

PUNTO  24.  -  PROPUESTA  DEL  SR.  CONCEJAL  DE  SEGURIDAD  CIUDADANA  Y  TRAFICO, 
RELATIVA AL ORTORGAMIENTO DE LICENCIA DE PLACA DE VADO PERMANENTE NÚMERO 
1047,SITA EN CALLE RICHARD WAGNER 12,EXPTE VD.-83/2024.

PUNTO  25.  -  PROPUESTA  DEL  SR.  CONCEJAL  DE  SEGURIDAD  CIUDADANA  Y  TRAFICO, 
RELATIVA  AL  OTORGAMIENTO  DE  LA  LICENCIA  DE  PLACA  DE  VADO  PERMANENTE 
NÚMERO 1050, SITA EN CALLE ANDRÉS SEGOVIA 5, EXPTE. VD.-86/2024.

PUNTO  26.  -  PROPUESTA  DEL  SR.  CONCEJAL  DE  SEGURIDAD  CIUDADANA  Y  TRAFICO, 
RELATIVA AL OTORGAMIENTO DE LICENCIA DE PLACA DE VADO PERMANENTE NÚMERO 
1044, SITA EN CALLE CEREZA 7, EXPTE.VD.-80/2024.

PUNTO  27.  - PROPUESTA QUE PRESENTA EL CONCEJAL DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
PARA  CESIÓN  PUNTUAL  DE  USO  Y  ESPACIO  DEL  CENTRO  CÍVICO  A  LA  "ASOCIACIÓN 
ARGENTINA MARTÍN FIERRO". EXPEDIENTE 2024 CEA-00011

PUNTO 28. - PROPUESTA DEL ÓRGANO INSTRUCTOR DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL, 
RELATIVA  A:  PROPUESTA  DE  RESOLUCIÓN  DE  RECLAMACIÓN  DE  RESPONSABILIDAD 
PATRIMONIAL, EXPTE. RPAT-00016/2024.

PUNTO 29. - PROPUESTA DE LA ALCALDÍA RELATIVA A LA REVOCACIÓN Y PROPUESTA DE 
DESIGNACIÓN  DE  FUNCIONARIOS  PARA  OCUPAR  LA  PLAZA  DE  SECRETARÍA,  CON 
CARÁCTER ACCIDENTAL, EXPTE. 2024-AGSE-00011.

PUNTO 30. - ASUNTOS URGENTES.

PARTE NO RESOLUTIVA

PUNTO  31.  -  DAR  CUENTA  DE  LA  PROPUESTA  DEL  GRUPO  MUNICIPAL  DEL  P.S.O.E. 
RELATIVA A TOMAR MEDIDAS PARA LA PROTECCIÓN DEL PERSONAL QUE TRABAJA EN 
LAS DEPENDENCIAS DE LA PISCINA MUNICIPAL CUBIERTA, EXPTE. 2024-PLN-00031.

PUNTO 32. - RUEGOS Y PREGUNTAS.

SEGUNDO.- Notificar  la  presente  Resolución  a  los  miembros  integrantes,  advirtiéndoles  que,  
conforme a lo dispuesto en el  art.  12.1 del ROF, deberán comunicar con la antelación necesaria  
cualquier causa justificada que implique la imposibilidad de asistir a la citada sesión.

TERCERO.- Que  por  la  Secretaria  General  se  ponga  a  disposición  de  los  Sres.  Concejales  la  
documentación de los asuntos incluidos en el orden del día, acompañando a la convocatoria copia  
de las actas de las sesiones anteriores que se sometan a aprobación, en su caso.

Alhaurín de la Torre, en la fecha de la firma digital.

El Alcalde-Presidente
Fdo.: Joaquín Villanova Rueda

El Secretario Accidental
Fdo.: Francisco Javier Marín Corencia

C
S

V
: 

07
E

80
02

4A
6E

F
00

L
5T

8S
5L

0T
3G

2

CVE: 07E80024A6EF00L5T8S5L0T3G2

URL Comprobación:

https://sede.alhaurindelatorre.es/

index.php?id=verificacion

FIRMANTE - FECHA
JOAQUIN VILLANOVA RUEDA-Alcalde  -  23/10/2024

FRANCISCO JAVIER MARIN CORENCIA-Secretario Accidental  -  23/10/2024
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración

Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  23/10/2024 14:25:21

INSCRIPCIÓN: 202405615

Fecha: 23/10/2024

Hora: 14:25

Persona 24862447E


